4231 Vgl. ders., *Contra Faustum Manichaeum* XIX,8f (CSEL 25/1, 505–507); vgl. Röm 15,8; 2Kor 1,19f.

4232 Ders., *Contra adversarium legis et prophetarum* I,17,34 (CChr.SL 49, 63).

4233 Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 11 (PG 56, 689).

4234 Mt 5,44.

4235 Hieronymus, *Commentarii in evangelium Matthaei* I,5,22 (CChr.SL 77, 28).

4236 Gal 3,12; vgl. Röm 10,5.

4237 Vgl. Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 10,5 (PL 191, 1474).

4238 Ps.-Augustinus, *Ex utroque mixtim* p.2,q.5 (CSEL 50, 459f).

potiora addidit, non ut peccare videretur qui se vindicat, sed ut melior sit qui non retribuit», et intellige, qui se vindicat iuste.

Praeterea, sunt modi alii additionis Evangelii ad Legem qui pertinent ad Legis impletionem per Evangelium, de quibus immediate dicitur, cum quaeretur de impletionem Legis per Christum.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo quod obicit quod Evangelium non addit Legi quae deerant, sicut dicit Augustinus, patet responsio: nam hoc non intelligitur de additione respectu litterae Legis, sed respectu sensus Legis. Additio ergo fit Legi quantum ad litteram per innovationem praecepti, sed non quantum ad sensum, [867] nisi solum per elucidationem. Et hoc est quod dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Dicit Dominus, Matth. 5, 21, 43: *Dictum est antiquis: Diliges proximum et odio habebis inimicum*; haec iustitia est», et intellige de odio, quo persequimur vitium, non naturam; «Dominus autem: *Ego, inquit, dico vobis: Diligite inimicos*. Addit utique, quia non destruxit vera, sed ut perfectis potiora mandavit. Inimicus enim, hoc est malus, quia retributione, quae fit iustitia dictante, nec emendari nec corrigi potuit, per amorem et obsequium illum salvum fieri voluit, quod et Lex in sensibus habebat».

2. Ad secundum similiter patet responsio, quia Evangelium dicitur recapitulatio Legis quoad sensum, non quoad litteram, per modum qui dictus est.

3. Ad tertium dicendum quod, quantum ad substantiam fidei, credendis nihil additum est, tamen articulis fidei aliquid additum est, et additio ista est sicut expliciti ad implicitum et determinati ad indeterminatum, ut patet exemplo. Ante tempus Abrahae fuit fides reparationis nostrae, tamen implicita. Postea, aliquantulum fuit

zerstörte er nicht das Gesetz, sondern fügte ihm bessere [Vorschriften] hinzu, nicht damit derjenige, der sich rächt, zu sündigen schien, sondern damit besser ist, wer nicht vergilt<sup>4239</sup>, und verstehe [das so]: wer sich gerecht rächt.